

SZANOWNI PAŃSTWO

zapraszamy Państwa do udziału w tegorocznej edycji Festiwalu Łódź Cztery Kultury, który rozpocznie się 30 maja i potrwa do 5 czerwca 2016 r. Mamy też do Państwa specjalną prośbę o pomoc w organizacji jednego z wydarzeń, które będzie ukoronowaniem Festiwalu.

Kontynuując, ciesząc się wielkim zainteresowaniem, teatralny cykl „Podwórka”, mamy zamiar przygotować specjalne widowisko w podwórku przy ul. Piotrkowskiej 26. Swój spektakl, zatytułowany „Piotrkowska 26. Brama” stworzy tu wybitny artysta teatru - Leszek Mądzik. W tym roku przypada 70. rocznica jego urodzin i 45-lecie pracy twórczej. To znakomity pretekst, żeby w sposób pełniejszy przedstawić naszej publiczności dzieło twórcy. Jemu zamierzamy poświęcić ostatnie dwa dni festiwalu.

Leszek Mądzik ukończył Liceum Plastyczne w Kielcach, studiował historię sztuki na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, a także reżyserię na Wydziale Sztuki Łalkarskiej w Białymstoku (filii warszawskiej Akademii Teatralnej). W 1969 roku założył Scenę Plastyczną KUL. W przedstawieniach Mądzika dominuje ruch, obraz, a nadrzędną rolę pełni światło. Jego interpretacjom towarzyszy także bogata warstwa dźwiękowa, brak natomiast słów. Spektakle prezentowane na deskach Sceny Plastycznej KUL prezentują filozoficzną refleksję o życiu i przemijaniu. Swoje przedstawienia artysta tworzył także w teatrach dramatycznych w Lublinie, Warszawie i Łodzi. Obecnie współpracuje z wieloma uczelniami teatralnymi w Polsce i na świecie, jest wykładowcą Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu.

Aby powstało przedstawienie „Piotrkowska 26. Brama”, niezbędna jest nam Państwa pomoc, o którą prosimy. Polegałaby ona na tym, że w tygodniu poprzedzającym spektakle, a więc w dniach od 31.05.2016 do 6 czerwca 2016r. zaparkowałby Państwo swoje samochody na parkingu przy ul. Zachodnia 76. Jest to parking strzeżony, jednak Państwo nie poniosą żadnych opłat (koszt parkowania poniosą organizatorzy). Na odwrocie znajdują Państwo szkic jak bezpiecznie dojechać na parking.

W razie ewentualnych pytań, chętnie na nie odpowie Pan Michał Koroza – koordynator pracy artystycznej, z którym można się kontaktować pod numerem: +48 728 776 132 lub mailowo: m.koroza@4kultury.pl.

Będziemy bardzo wdzięczni za Państwa pomoc, za którą z góry dziękujemy. I raz jeszcze zapraszamy do udziału we wszystkich festiwalowych wydarzeniach.

